ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TÂN UYÊN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-YT

V/v tăng cường quản lý mua bán sinh

phẩm chẩn đoán xét nghiệm, thuốc chữa

bệnh cúm mùa

Tân Uyên, ngày       tháng 8  năm 2022

   Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị: Phòng Y tế, Trung tâm Văn

  hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

           - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 2937/UBND-VX ngày 12/8/2022 của UBND tỉnh

Lai Châu về việc tăng cường quản lý mua bán sinh phẩm chẩn đoán xét nghiệm

thuốc chữa bệnh cúm mùa.

 Trong thời gian gần đây một bộ phận người dân không đến các cơ sở y tế để

khám bệnh mà tự mua và sử dụng sinh phẩm chẩn đoán để xét nghiệm và tự mua

thuốc điều trị cúm mùa dẫn đến có hiện tượng đầu cơ, găm hàng hoặc lợi dụng dịch

bệnh để tăng giá bán thuốc, trang thiết bị y tế bất hợp lý, kể cả việc giao bán trên

mạng xã hội. Để đảm bảo sẵn sàng cung cấp thuốc, trang thiết bị y tế phục vụ công

tác phòng, chống dịch cúm mùa, Chủ tịch UBND huyện yêu các cơ quan, đơn vị liên

quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao thực hiện tốt một số nội dung sau:

 1. Phòng Y tế

Phối hợp các cơ quan liên quan tăng cường công tác kiểm tra việc kê khai

giá, niêm yết giá bán và bán đúng giá niêm yết; kiểm tra các hành vi lợi dụng tình

hình dịch bệnh, khan hiếm thuốc, trang thiết bị y tế trên thị trường để đầu cơ, găm

hàng, mua gom hàng hóa hoặc lợi dụng dịch bệnh để tăng giá bán các thuốc, trang

thiết bị y tế phòng, chống dịch cúm mùa bất hợp lý.

 Yêu cầu các cơ sở kinh doanh thuốc đảm bảo giữ ổn định giá thuốc điều trị,

các trang thiết bị y tế xét nghiệm cúm mùa; không bán cho các đơn vị thu mua, đầu

cơ để tăng giá khi nhu cầu trong nước đang tăng cao, gây khan hiếm thị trường.

Thực hiện kê khai giá, niêm yết giá thuốc điều trị, trang thiết bị y tế theo đúng quy

định của pháp luật.

 Kiểm tra, ngăn chặn các đơn vị thu mua, đầu cơ, giao  bán  trên mạng trái

phép thuốc, trang thiết bị y tế phòng, chống dịch cúm mùa để trục lợi, kiên quyết

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm.

 2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn

 Phối hợp với cơ quan y tế tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn

 2

người dân khi có biểu hiện nghi ngờ cần đến các cơ sở y tế, trạm y tế xã, thị trấn để

khám bệnh, xét nghiệm và sử dụng thuốc theo chỉ định của cán bộ y tế.

 Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (phụ trách);

- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, YT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Văn Biên

		Lò Văn Biên
	2022-08-25T18:29:31+0700
	Signer's office
	Lò Văn Biên
	Signing document

		2022-08-25T20:20:27+0700

		2022-08-25T20:20:27+0700

		2022-08-25T20:20:27+0700